Bu çalışmalar, ilk başlarda

başka ilimlerle karışık ve belâgatın sınırlı konularını kapsarken; daha sonra detaylı ve

derin bir ilmî birikime sahip eserler yazılmıştır. Bu eserler metin, şerh ve hâşiyeler

şeklinde yazılmıştır.

Bu alanda yazılmış eserlerden biri de es-Semerkandî (ö. 888/1483) nin el-Ferîde

adlı eseridir. İstiʻâreyi konu alan bu risale, ʻâlimlerin istiʻâre ile ilgili görüşlerini derli

toplu bir şekilde sunmaktadır. Bu yönüyle dikkat çeken el-Ferîde üzerine çok sayıda

şerh ve haşiye yazılmıştır. Tezimizin konusunu oluşturan ʻİsâmuddin el-İsferâyînî’nin

(ö. 945/1538) Şerhu’l-İsâm li’l-Ferîde adlı eseri de önemli şerhlerden biridir. Birçok

klasik eserde olduğu gibi bu eserde de anlaşılması zor ağır bir dil kullanılmış ve birçok

farklı konular ele alınmıştır.

es-Semerkandî'nin el-Ferîde adlı eseri üzerine yazılan şerhler arasında

GİRİŞ

1. ʻİSÂMUDDÎN el-İSFERÂYÎNÎ’NİN YAŞADIĞI DÖNEM

1.1. Siyasi Durum

el-İsferâyînî (ö. 945/1538)’nin çocukluk, gençlik ve yaşlılık yılları Horâsân ve

Mâverâünnehir bölgelerinde geçmiştir. Biz de bu sebeple el-İsferâyînî’nin yaşadığı

dönemde bu iki bölgenin siyasi durumunu inceleme gereğini duyduk.

Horâsân’ın sınırları doğuda Hindistan, güneyde Kerges-Kâh (Deşt-i Lut) çölü

Horâsân bölgesi, Hz. Ömer (ö. 23/ 644) döneminde İslam ordularının

Horâsân’ın kapısı sayılan Tabesyen’e kadar ilerlemesiyle İslamiyetle tanıştı.

Müslümanlar, Mâverâünnehir’de kalıcı başarılar sağlamaları ancak Horâsân valisi

Kuteybe b. Müslim (ö. 96/ 715) döneminde olmuştur. XIV. yüzyıl’ın son çeyreğine

doğru Mâverâünnehir ve Horâsân bölgelerinde Timur’un (ö.807/1405) adından söz

edilmeye başlanmıştır.5 Bölgedeki kabileler arasındaki mücadeleleri ve İran’nın

parçalanmış halini iyi bir fırsat bilen Timur, on yıl gibi kısa bir süre zarfında Mâverâün

kadar değerli ve büyük değildir; Allah nasıl bir tane ise sultan da bir tane olmalıdır”

sözünü isnat eder.7
Çalışma konumuz olan Şerhu’l-‘Isâm li’l-Ferîde adlı eserin müellifi olan

İsâmüddîn el-İsferâyînî’nin çocukluk ve gençlik dönemi, Timurluların son dönem

hükümdarlarından Hüseyin Baykara’nın (ö. 911/1506) hüküm sürdüğü döneme (1469-

1506) rastlamaktadır. Ebû Said Mirza Han (ö. 873/1469)’ın, Şâhruh (ö.811 /1409)’un

torunu Yâdigâr Muhammed (ö.873 /1469) tarafından öldürülmesinden sonra Hüseyin

Baykara tahta geçmiştir. Hüseyin Baykara’nın hükmettiği topraklar, batıda Bistâm ve

Dâmegân’dan doğuda Gazne ve Belh’e, kuzeyde Hârizm’den güneyde Kandehar’a

151-171.
7 Aka, a.g.e., s. 122.
8 Hamid Algar - Ali Alparslan, “Hüseyin Baykara”, DİA, TDV, İstanbul 1998, XVIII, s.538.

12

topraklarının 1507’de Özbekler tarafından işgal edildiği ancak bu hakimiyet üç yıl

sürdüğü bilinmektedir. Nitekim 1510 yılında Şah İsmail (ö. 930/1524), Şeybani Han (ö.

916/1510)’ı öldürüp Horâsân’nın hakimiyetini elde etmiştir. Ancak Özbeklerle Safeviler

arasındaki mücadele artarak devam etmiştir.9

1.2. Sosyal Durum

Horâsân, göç ve istila yolları üzerindeki bir kavşakta bulunduğu için değişik

ırklardan meydana gelen bir nüfusa sahiptir. Horâsân, Arîler’in ortaya çıktığı yer olarak

getirtip imparatorluğun bu ender ʻâlimini meclislerinde oturttuğunu ve evine dönen et-

Teftâzânî’yi uğurladığı,18 Ebu Said Mirza Han (ö.873/1469)’ın da Taşkent’ten

Nakşîbendî şeyhi Hâce Ubeydullah Ahrâr’ı davet edip onu manevî yönden iktidara

ortak ettiği,19 imparatorluğun son hükümdarlarından Hüseyin Baykara (ö. 911/

1506)’nın Molla Câmî (ö. 898/1492) ve Ali Şîr Nevâî (ö. 906/ 1501) gibi şâir ve ilim

adamını himaye etmesi Timurluların ilim ehline verdiği önemin bir göstergesi sayılır.

1.3. İlmî Durum

Hz. Peygamber ile başlayan ve mescitlerde merkezileşen eğitim ve öğretim

faaliyetlerinin Emeviler döneminde iyice yoğunlaştığı görülmektedir. Bu dönemde

büyük camiler; Kur’ân, hadis, fıkıh ve lûgât araştırmaları için birer enstitü halini

almıştır.20 Asıl gelişme, Abbâsî Halifesi Me’mun (ö. 218/833)’un Horâsân valiliği

döneminde, camiler dışında eğitim kurumu olarak medreselerin açılmasıyla

sağlanmıştır.21 Medreselerin ilk sistemli örneklerine Selçuklular zamanında

rastlanılmaktadır. Sünnî düşünüş sistemine bağlı olan Selçuklular halka dinlerini Sünnî

mezhebin yorumlarına dayalı öğretmek için yeni kurumlar açmışlardır.

vezir Nizâmülmülk (ö. 485/1092) döneminde ve onun çabalarıyla açıldığı için Nizâmiye

Medreseleri olarak isimlendirilmîştir.22 Nizâmiye medreselerindeki düşünce sistemi,

eğitim programları ve yönetim şekli kendisinden sonraki İslam toplumlarının tamamını

etkilemiş ve sonraki medreseler için model olmuştur.23

İlimde duraklama ve büyük bir gerilemenin baş gösterdiği Moğollar döneminin

akabinde başlayan Timurlular devrine gelindiğinde ilme ve ilim adamlarına önem

verildiği görülmektedir. Bu dönem, bilgin hükümdar dönemi olarak da bilinir.

Sultanların kendileri de bilgin ve müderris olduklarından eğitim ve öğretimle doğrudan

ilgileniyor, hatta medreselerde ders veriyorlardı. Uluğ Bey (ö. 853/1449) ve Hüseyin

Baykara (ö. 911/ 1506) bilgin Timur hükümdarlarının önde gelenlerindendirler.24

Ayrıca bu dönemde pozitif ilimlere dinî ilimler kadar önem verilmiştir.

Yaptırılan medreselerde riyâzî ilimlerin okutulması ile bilimin gelişmesine büyük katkı

sağlanmıştır. Nitekim Ğıyâseddin el-Kâşî (ö. 832/1429) Uluğ Bey’in Semerkand’da

bulunan medresesindeki ilmî faaliyetleri konu alan mektubunda; Semerkand’da bulunan

medresesinde her alanda çağının en meşhur ilim adamlarının ders okuttuğu ve riyâzî

ilimlere ayrı bir değer verildiği bilgisi geçmektedir.25

el-İsferâyînî’nin yaşadığı XV.

mahlasıyla Türkçe ve Farsça şiirler yazan Hüseyin Baykara, çalışma konumuz olan

eserin müellifi ʻİsâmuddin el-İsferâyînî’nin hocası ünlü şâir, dilbilimci ve mutassavıf

Molla Câmî, Çağatay Türkçesinin en büyük şâiri olarak kabul edilen ünlü şâir ve siyaset

adamı Ali Şîr Nevâî, ünlü ressam Bihzâd (ö. 942/1535), tarihçi Mirhând (ö. 903/1498),

22Yıldız Kızılabdullah,“Başlangıçtan Medreselere Kadar Eğitim-Öğretim ve Mekân Anlayışlarının Din

Eğitimi Açısından Analizi”, FÜ. İlahiyât Fakültesi Dergisi S. 17-2, 2012, http:// ilahiyat.firat.edu.tr

/tr/node/206 (10.07.2014), s.180.
23Bekir Biçer, “Kuruluş Devrinde Nizâmiye Medreselerinin Müderrisleri”, Tarih Okulu Dergisi S.

BİRİNCİ BÖLÜM

İSÂMUDDİN el-İSFERÂYÎNÎ’NİN HAYATI, İLMİ YÖNÜ VE

KİŞİLİĞİ

1.1. HAYATI

1.1.1. Ailesi

Horâsân’ın Nîşâbur şehri yakınındaki İsferâyîn kasabasında ( 873/1468) yılında

doğan Ebû İshak ʻİsâmuddîn İbrâhim b. Muhammed b. Arabşah el-İsferâyînî, birçok

ʻâlim ve devlet adamı yetiştiren bir aileye mensuptur. Eş ̒arî kelâmcısı ve usul ʻâlimi,

Şâfiî mezhebine mensup olan Ebu İshak İbrahim b. Muhammed el-İsferâyînî’nin (ö. 418

/ 1027) neslinden gelmektedir.54 Soyunda Timur (ö. 807/1405)’a başvezirlik yapanlar da

vardır.55 Babası İsferâyîn kadılığını yapmış büyük bir ʻâlim, dedesi Arabşah da

Adudüddin el-Îcî (ö. 756/1355)’nin tarftarı olarak bilinir. el-İsferâyînî, Abdurrahman el-

Câmî (ö. 898/1492)’nin İbnu’l-Hâcib (ö. 646/1249 )’in meşhur eseri el-Kâfiye’ye

yazdığı el-Fevâidu'd-Diyâiyye şerhinin bazı haşiyelerinde anne tarafından dedesi olan

ʻİsâmuddîn Dâvûd el- Havâfî en-Nisâbûrî’ye mensup olduğunu belirtmiştir.56

54 İbn Hidâyetillah, Tabakâtu'ş-Şâfiîyye, thk. Adil Nuvayhid, Dâru’l-Meʻârif u’l Cedîde, Beyrut m.1971,

dalâlette olduğu şeklindeki benzeri ifadelerdir. Zira o tür medih ifade eden cümlelerle

onun hakkındaki olumsuz düşüncelerin kalkması hedeflenmiştir. el-İsferâyînî’nin vefat

tarihi hakkında kaynaklarda farklı rivayetler zikredilmektedir. Yaygın ve tercih edilen

görüşe göre 945/ 1538 yılında vefat etmiştir. 943/(1536), 944, 950,951 yıllarında

57 Mahmud Hasan et-Tûnekî, Mu'cemu'1-Musannifîn, Tabbâre, Beyrut 1344/1925, IV, s. 375-379;

Durmuş, a.g.m, s. 516.
58 et-Tûnekî, a.g.e., IV, s. 375-379.
59 et-Tûnekî, a.g.e., IV, s. 375-379.

ŞERHU’L-‘İSÂM Lİ’L-FERÎDE VE TAHLİLİ

2.1. ESERE GENEL BİR BAKIŞ

Edebi bir eserde iki temel unsur vardır: Bunlar muhteva ve biçimdir. Bunlardan

biri zayıf olursa eserin kıymeti azalır. İbn Haldun (ö. 808/1406), Mukaddime adlı

eserinde biçimi “lafız” kelimesiyle karşılamış ve söz sanatından asıl maksadın anlamlar

değil lafızlar olduğunu açıklamıştır. Diğer bir ifadeyle lafızların asıl, manaların onlara

tabi olduğunu ifade ederek biçimin muhtevadan daha önemli olduğunu belirtmiştir.81

2.2.1.1.1. ez-Zemahşerî (ö. 538/1144)

Tefsir, hadis, fıkıh, kelâm vb.ilimlerde geniş bilgiye sahip olan ez-Zemahşerî

özellikle Arap dili ve edebiyatı konusunda otorite kabul edilmîş bir şahsiyettir. el-

İsferâyînî belâgat konularını tartışırken az da olsa bu ʻâlimin görüşlerinden de istifade

etmiştir.

2.2.1.1.2. es-Sekkâkî (ö. 626/1229)

es-Sekkâkî, daha önce edebî zevke ve duyguya dayalı bir sanat olarak kabul

edilen belagâta, ilk defa, kelâm, felsefe ve mantığın akılcı yöntemini ve bilimsel üslubu

uygulayarak onu ilmî birdisiplin haline getiren, diğer bir ifadeyle belâgat ilmîne mantıkî

Zira ona göre istiʻâre-ı musarrahada – ister asliyye ister tebaiyye olsun-

müşebbehin zorunlu olarak terkedilmesi gerekmektedir. Evet, bu tür istiʻâre mecrurda

istiʻâre-ı mekniyye olarak düşünüldüğünde söz konusu değerlendirme dikkate alına

bilir. Bu durumda da istiʻâre tebaiyye olmaz.”108

es-Siyâlkûtî (ö. 1067 /1657) Haşiye li Siyâlkûtî ʻAlal Mutavvel adlı eserinde et-

Teftâzânî'nin söz konusu itirazını aşağıdaki ibaresiyle defetmeye çalışmıştır:

108 et-Teftâzânî, a.g.e., s.

açıklamasının nedenini ism-i cinsin nahiv ve vadʻ gibi ilimlerde farklı anlamlara

gelmesine ve bu tür anlamların da burada düşünülmesinin uygun olmamasına

bağlamaktadır. Bu aradael-İsferâyînî, ism-i cins’invadʻ ilmî ıstılahında tekabül ettiği

manasını,‘Adudüddîn el-Îcî (ö. 756/1355) nin er-Risâletü’l vad‘iyye adlı kitabından

alıntı yaparak açıklamıştır:

وقد جعل صاحب رسالة الوضع اسم الجنس مقابلا للمصدر والمشتق

“Risaletu’l- Vadʻın müellifi, ism-i cinsi masdar ve muştakka karşılık gelen bir

kavram olarak görmüştür.”112

2.2.1.1.5. et-Teftâzânî (ö. 792/1390)

112 Ebu’l-Kâsım b. Ebî Bekr el-Leysî es-Semerkandî, Şerhu’r-Risâletu’l-ʻAdudiyye (Hâşiyetu'd-

Dussûkiyye ‘ale’l-Vad‘iyye şerhu'r-Risâletu'l-‘Adudiyye ile birlikte ), Dâru'n-Nuri's-Sabah, Lübnan

2012, s.

Aksamların tesadukları da munazara ehlince kabul görülmemiştir. el–

İsferâyînî, mükadder itirazı فالتقسيم اعتباري ifadesiyle defetmeye çalışmıştır.148

Örnek.

el-İsferâyînî, fiilde istiʻârenin nisbet itibariyle gerçekleşip gerçekleşmeyeceği

konusunda ʻAdudüddin el-Îcî (756 / 1355) ile es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî (ö. 816 /

1413) nin görüşlerini açıklamakta ve es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî’ye hak vermektedir.

Ancak el-İsferâyînî Munazara ilmînin engelleme (menʻ) kuralını kullanarak es- Seyyid

eş-Şerîf’in öne sürdüğü iddiasına getirdiği delilin öncülerine itiraz etmiştir.

el-İsferâyînî, es-Semerkandî’nin haşiyesinden aktardığına göre, es-Seyyid eş-

SONUÇ

İsâmuddin el-İsferâyînî, 945/1538 yılında Horâsân'ın Nişâbur şehri yakınındaki

İsferâyîn'de birçok ʻâlim ve devlet adamı yetiştiren bir ailede dünyaya gelmiş ve küçük

yaşta ilim tahsiline başlamıştır. İlim tahsilini Molla Cami'den (ö. 898/1492) ikmal eden

el-İsferâyînî, dil, belâgat, mantık, felsefe ve kelâm gibi aklî ilimler alanında birçok eser

verip büyük başarı sağlamıştır.

Horâsân ve Maveraünnehir'de şöhreti yayılan el-İsferâyînî, eserlerinde

araştırmacı bir ruh yansıtması, değişik görüşleri değerlendirip eleştirmesi, ince ve

İlk dönemlerde

belâgatın sınırlı konuları başka ilimlerle karışık bir şekilde ele alınırken daha sonraları

belâgat ilmîni müstakil olarak ele alan çok sayıda eser ve bu eserler üzerine yazılmış

şerh ve haşiyeler yazılmıştır. Bu alanda yazılmış eserlerden biri de es-Semerkandî (ö.

888/1483)'nin el-Ferîde adlı eseridir. Belâgatın özel bir alanı olan; istiʻâreyi konu alan

bu risale, önceki ʻâlimlerin konu ile ilgili görüşlerini derli toplu bir şekilde sunmakla

dikkat çekmektedir. Bu eser üzerine de çok sayıda şerh ve haşiye yazılmıştır. Bunlardan